Sæc. XVIII. tur, causa & quidem levissima inde
A. C. 1738. arrepta. Sororem habebat Catholico-
rum sacris addictam, hanc ad anni-
versariam Gentilis superstitionis festi-
tatem invitat, illa tamen eo accedere
cum Religionis sanctitas prohiberet,
Fratri repulsam dat: Tum vero Man-
darinus minari, insanire, & velut lym-
phatus furere: pro more igitur porrecto
rursus libello, Imperatori graves in
Christianos calumnias effundit, multa-
que eis crimina falso impingit, aut po-
tius jam antea exposita & centies di-
luta recoquit, ac insuper media prä-
scribit, quorum usu Religio Christiana
latius serpens, & Sinensi Imperio exi-
tiosa facillime ac radicitus extirpari
posset. Hujus calumniatoris flabello
persecutionis flamma sub cineribus la-
tens in apertum erupit incendium;
nam Imperator sæva in Catholicos e-
dicta a suo Patre sancta innovat, in
Catholicos natione Sinenses sedulo in-
quiri eosque ad ejurandum Christi
nomen compelli jubet, secus omni tor-
mentorum genere cruciandos. Euro-
pæos autem, qui scientia prästantes
essent, tolerandos quidem, indictis ta-
men severissimis poenis präpediendos,
ne quempiam de populo aut militia a
patria sua Religione ad Christianam in-
ducere präsumerent. Enimvero Mil-
sionis

sionarii hoc mandato velut fulmine Sæc. XVIII.
tacti, sua tamen innocentia tuti, Im- A.C. 1738.
peratoris clementiam exorare statuunt,
eoque fine Eidem per primæ admissio-
nis Ministrum nomine *Ma Tsi* libellum
supplicem tradunt. Hic equidem suum
eis spondet officium, promisso tamen
animosior quam facto; quippe hic idem
præter omniem spem die sexta Februarii
libelum nequidem referatum Missionariis
restituit. ac caussæ exitum patienter
esse præstolandum respondit. Ergo
nil nisi funestum ac fatale sibi inde
prælagire poterant Missionarii, haud
ignari, quod Imperator, quod justum
& æquum esset, discutere haud solli-
citus, a Procerum & Mandarinorum
arbitrio dependeret, & ad eorum sen-
tentiam sua edicta moderaretur: Nec
vanus erat eorum timor ac suspicio;
Mandarini enim in Christianæ fidei ex-
terminium oppido intenti, rem tanta
festinatione urgebant, ut jamjam die
vigesima Aprilis sævum Imperatoris
mandatum per omnes Regni Provincias
& Urbes esset promulgatum. Hoc
comperto Catholici mox altera die sese
jamjam ad tormenta, martyrium &
mortem mira animi fortitudine ac fidei
constantia præmuniunt, ad Templa
certatim convolant, & expiatis con-
scientiæ noxis Cælesti fortium cibo
robo-

Sæc. XVIII. roborari postulant. Paulopost severa
A.C. 1738. inquisitioni datur initium, & Mandarini

suos quisque subditos ad examen trahunt, demum patefacto Imperatoris mandato, eos ut Christi fidem abnegarent, jubent, si qui vero renuerent, mortis tortoribus traditi, crudelem in modum fustibus adeo tundebantur, ut vix non ipsa ossa comminuta dissilirent. Erat tamen Catholicorum incredibilis in suppliciis constantia tantaque in appetenda morte alacritas, ut Mandarini se a Christianis ad perferendos cruciatus potius quam inferendos præveniret suam ignominiam esse arbitrarentur. Primas plane obtinuit quidam viginti sex annorum juvenis, nomine Laurentius Theou: Is a Mandarino, ut Christum abdicaret, lacesitus, invocato nomine Jesu, intrepido prorsus animo respondit, se nullis cruciatibus adigi posse, ut a suscepta Christi fide deficeret: Instat Mandarinus promissis, precibus & minis, sed his omnibus longe superior erat immota Laurentii constantia, qua inter psalmos & cantica hilari vultu atrocissima quævis tormenta sustinuit, unice dolens, quod ob remissam carnificis sævitiam parata martyri palma sibi velut e manibus erupta fuisset; non raro enim Judices, cum Catholicorum animas perdere potius quam

quam corpora anhellarent, immitti
clementia invitos ac renitentes Christi
Athletas post diuturnos cruciatus vin-
culis exui, & a tormentis cessari jus-
serunt, sparso mentientis famæ rumore,
eos a Christo defecisse.

Sæc. XVIII.
A.C. 1738.

Ast illi geminato Spiritus ardore
pro Christi causa decertantes ad Man-
darinorum confusionem testati sunt,
non vitam sibi ab his sceleratis dona-
tam, sed duntaxat mortem ideo dilata-
tam, ut per acrius longiusque marty-
rium vitam cum sanguine eo glorioius
pro Christo profundere possent: late-
rim in cunctos Christianos tanta rabie
sævitum, eorumque corpora tam cru-
deliter sustibus contusa, ut ipsimet
Prætores ad tam immane spectaculum
exhorrescerent, Christiani vero in eo
maximopere lætarentur, quod per ho-
rum Martyrum constantiam Religionis
Catholicæ veritas, virtus & triumphus
luculento comprobaretur testimonio.

Ceterum persecutionis tempestas
in ipsos etiam Christianos prætoriæ co-
hortis milites propagata est, inter hos
præcipiuus erat cuiusdam Nobilis Man-
darini Filius, nomine Petrus Tchang,
qui tanta animi fortitudine ac fidei
constantia horrendos cruciatus toiera-
bat, ut Mandarinus quidam cetero-
quin truculentissimus in hæc verba
pro-

Sæc. XVI. prorumperet, aut hanc tantamque Chri.
A.C. 1738. stianæ fidei vim inesse, aut Christianos

pollere arte, quæ inter atrocissima verbis
doloris sensum in eis extingueret. Interim
Missionarii sedulo Dei, hominumque
opem implorabant, ut ni penitus cel-
saret, lenior saltem esset procella, re-
missiorque persecutio: haud temere
enim sibi persuadebant, quod Juvens
Imperator aliunde rebus publicis in-
dormiens, aut tantæ immanitatis in
Christianos exercitæ inscius esset, aut
forte rem edoctus, facile ad mitiora
flecti posset: igitur Castiglionis, qui
tum in Imperatoris cubiculo pingebat
opera utuntur, eidemque libellum sup-
plicem tradunt, atque Imperatori pro
temporis opportunitate sporrigendum
committunt, unacum decreto, vi cuius
Imperatoris Avus Catholicis liberum
Christianæ Religionis exercitium per-
petuo indulserat: Pictor itaque captata
occasione libellum Imperatori tradit,
eumque sibi adeo proprium experitur,
ut Imperator, quid Missionarii pete-
rent, comperto responderet, Christia-
nam Religionem non proscriptimus, sed
duntaxat eam profiteri, militiæ adscriptis
inhibuimus: Interea vero temporis Cen-
sorum ut vocant, Tribunal die duode-
cima Maij edito decreto statuit, ut quis-
cunque ex plebe aut militia Christianæ
Reli-

Sæc. XVIII.
A.C. 1738.

Religioni nomen dedisse convinceretur, in vincula conjectus, severissimis multitudinis effet suppliciis. Hoc percepto Missionarii omni spe dejecti, ac confilii inopes, quo se verterent, quidque agerent, non invenere, altera tamen die in spem novam erigebantur, ad ædes vocati cujusdam ex præcipuis Aulæ Ministris, nomine Hay ouang, a quo intellexerant, Imperatorem nolle eorum libellum supplicem discutere, eoque nodus eis jam antea Religionis suæ libertatem concessisset, & ab ea duntaxat Sinenses milites exclusos vellet: Instabant quidem Missionarii impensis oppido precibus, ut & his Christi fidem profiteri liceret, simulque præsentibus Christianorum ærumnis levamen afferretur; ast incassum omnia; fæva hæc vexatio integrum adhuc tenuit bimestre; nihilominus tamen Tribunalis edictum, ut alias moris est, nec publicis insertum novellis, proin nec persecutionis tempestas ad universum imperium effusa: quinimo ipsem et Imperator in variis occasionibus erga Viros Apostolicos magis benignum fese exhibuit, eisque, dum in die Natalis sui pro more ad Palatium accesserant, de mensa sua selectiores quosdam cibos porrigi jussit, compertaque P. Josephi Suaresii I. Missionarii plusquam octoginta Eccles. Tom. LXXVI. P. narii

Sæc. XVIII. narii morte pro ejus sepultura magna
A. C. 1738. pecuniæ vim erogavit.

In hoc statu erant hoc anno in Sianis Catholicorum res, qui quamvis benignioris fortunæ spe fese lactarent, edictorum tamen severitate nondum revocata in continuo mortis pericula ac metu fluctuabant, Mandarinis in id unice intentis, ut arrepta quavis occasione Christianorum sanguine implacabilem odii furorisque sui fitim explerent. Nec diu absfuit ejusmodi consilii prætextus; cum enim Peckinensis Urbis Missionarii infantes publice expositos ad Nosocomia deferre, eos sacro fonte tingere, alere, & Christianæ Religionis præceptis imbuere curarent, præter omnem exspectationem Lieoneulus Missionarius natione Lusitanus, cum sacro hoc ministerio fungeretur, capitur, & ad Gubernatoris domum raptatur. Severa in eum fit inquisitione, varia imputantur crimina, adhibentur etiam minæ; nullum tamen illud deprehendi potuit scelus, quam ipsum esse Catholicum, quapropter unacum suo delatore ad criminale Tribunal trahitur, cujus Præses de oblatis Christianos vexandi occasione lætissimus Lieoneulum bis equuleo torqueret jubet, eo fine, ut tormentorum vi adactus fateretur, quod Europæi populi

rum Sinensem promisso datoque auro ^{Sæc. XVIII.} ad fidem Catholicam allicitant, ac per-
trahant; cum vero id omnino negaret, ^{A. C. 1738.}
eosque solam Evangelii prædicationem
adhibere, constanter assereret, tyranni
jussu centum fustium ictibus dire mul-
ctatus, atque ad collum ferream cin-
sturam, cui hæc inscripta erant verba:
Reus, quia Christianus, integro Mense,
gestare jussus, demum quadraginta
fustibus rursus crudeliter excruciatus
est: Nec innocui hujus suppicio satia-
batur Præsidis rabies; insuper enim
die decima quinta Novembbris per uni-
versam Urbem edictum promulgari
jussit, vi cujus severe inhibitum, ne
quis sub specioso infirmos sanandi ob-
tentu Nosocomia accedere, aut Reli-
gionem Christianam &c. amplecti præ-
sumeret: Inde novæ Missionariorum curæ
& angustiæ; pristinæ tamen Impera-
toris benevolentiæ confisi, denuo li-
bello supplici suas preces in ejus sinum
effundunt: iniquissimo tamen fato con-
tigit, ut Imperator peregre profectus,
absens esset, proin ejus absentia fretus
Criminalis Curiæ Præses præstatum
contra Catholicos edictum in Urbis fo-
ribus aliisque locis ubique affigi juberet.

Itaque in fatali hoc rerum concursu
nil reliquum erat Missionariis, nisi ut
inter lacrimas & gemitus redditum Im-

Sæc. XVIII. peratoris patienter præsolarentur; cu
A. C. 1738. etiam die secunda Decembris revero,

per quemdam Nobilem sibi sat pro
pitium quinto post die libellu
sum supplicem porrexere: Ast impe
rator libellum eidem Curiæ, adverio
quam Missionarii suas querelas defere
bant, discutiendum, insausta prorsus
forte tradidit; desuper enim Praeses in
terrogatus, præprimis suam agendi na
tionem excusabat edictis Cæsareis jam
sæpius promulgatis, vi quorum omni
bus Missionariis (exceptis illis, qui at
exercendas artes & scientias Peckini
subsistere permitti essent) Imperio ex
cedere mandatum, omnibusque Sinen
sibus & Tartaris Christianam Religio
nem profiteri inhibitum fuisset; postea
in Christianorum odium apprime diser
tus, fusius exponebat, de Sinensis Im
perii & Imperatoris salute populique
incolumitate actum esse, si spreta reli
gione patria promiscue omnes ad nova
sacra toti Regno vel maxime nociva in
ducere ac imbuere concederetur &c. Hæc
& atrociora adhuc Praeses contra Ca
tholicos invidiosa prorsus eloquentia
exponebat, quæ etiam Imperator se
cundis auribus exceptit, atque in ejus
vota descendens, Missionariis significari
jussit, liberum Religionis suæ exerci
tium ipsis in eorum Templis concedi
qui-

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

quidem, severissime tamen prohiberi Tartaris ac Sinensibus, ne hanc Religionem profiterentur. Hoc responso parum Apostolici Ministerii libertati consultum esse censebant Missionarii, quapropter per Castiglionem rursus suas preces Imperatori insinuabant, a quo quidem per Regium Principem paulo benignius recepere responsum, propterea tamen securitati Catholicorum a Mandarinoram vexationibus sat cautum non erat; eoque hæc Regis pollicitatio duntaxat oretenus data in tabulis non esset relata, proin Missionarii probe prospicerent, supremos Curiarum Praefectos nullam hujus promissi rationem habituros, sed potius continuata Christianorum persecutione non modo Peckini, sed & in omnibus Imperii Provinciis sua edicta contra Catholicos promulgaturos: Eapropter rursus Imperatorem interpellare tentant, lacrimisque ubertim effusis eidem supplicant, ut quempiam ob Religionem Catholicam castigari, aut contra Catholicos edicta affigi, Regio decreto prohibere velit: Annuit Missionariorum votis Imperator, eisque respondit deinceps contra Religionem Christianam nullum affigendum esse edictum. Cum autem hæc Imperatoris voluntas rursus duntaxat oretenus supremis

P 3

Cu-

Sæc. XVIII. Curiis significaretur, hinc earum Pra-
A. C. 1738. fides magis inde exasperati, linguam
& manus contra Christianos armarunt,
ac præprimis Præsidis sententiam no-
per Imperatori expositam, ejusdemque
approbationem ab Imperatore desupe-
factam ad omnes Imperii Provincias
transmiserunt, addito mandato, ut ibi
cuncta hæc scripta ad acta referren-
tur, postea Christianos hostium suorum
furori expositos adeo coarctabant, ut
nequidem necessaria obtinere possent,
nisi ea a Provinciarum Gubernatoribus
& Mandarinis maxima animi submis-
sione, flexisque genibus efflagitarent:
Enimvero Missionarii vicissim suos li-
bellos supplices, & responsa sat propria-
tia ipsis nuper ab Imperatore desupe-
data, iterataque ejusdem promissa pu-
blicis typis vulgabant, sibique Path-
lyensis Gubernatoris gratiam per Pa-
trem Pereyram Lusitanum mirifice con-
ciliabant: Attamen apud eos, quibus
Christianos perdere constitutum erat,
prævaluere Præsidum edicta; quo circa
Missionarii hinc inde in Imperio agentes
proximæ persecutionis metu vel clam
ausfugerunt, aut in angulis delituere,
atque inter eos præcipue PP. Antonius
a Matre Dei, & Ferrayus Ord. S. Fran-
cisci Peckinum sese receperunt, quos
etiam die decima sexta Augusti anno
1738.

seuenti integra cujusdam Chensiensis Sæc. XVIII.
Mandarini Familia Christi fidem pro- A.C. 1738.
fessa sequebatur: Nihilominus tamen
in Evangelici laboris subsidium S. Con-
gregatio de Propaganda novos Opera-
rios ex Ordine S. Augustini natione
Gallos Sinas ablegavit, qui tamen re-
cepti non fuere, i quocirca hoc anno
Pontifex Halicarnaseum Episcopum de
la Beaume des Achards Commissarium
Apostolicum eo decrevit, qui etiam
die vigesima octava Septembbris Roma
profectus, ac postea Font-bellaqueum
deductus per Nuntium Apostolicum ad
Franciæ Regis alloquium admissus est.
Præterea fervente persecutione quatuor
Sinenses Juvenes e patria sua profugi
Parisios venere, efflagitantes, ut in
fide Catholica probe instituerentur:
quocirca in exterarum Missionum Se-
minario recepti sunt, ut veræ Religio-
nis præcepta plene edocti in patriam
reverterentur, & ibi Christi Evangelium
suis popularibus annuntiarent: Cum-
que Sinensium Missionariorum literis
compertum esset, quod plures adhuc
Sinenses Catholicæ fidei desiderio in-
censi in Europam transmigraturi sint,
hinc pariter Neapoli de construendo
eiusmodi Seminario actum est, in quo
Religionis Christianæ institutis optime
imbuerentur. Coloniæ etiam congre-
P 4 gaban-

Sæc. XVIII. gabantur Sacerdotes, qui pro conver-
 A. C. 1738. sione Ethnicorum in Malabaricis Insu-
 lis, aliisque Orientalis Indiæ regionib-
 bus laborarent.

§. XXXIII.

Catholici in Tunchinensi Regno graviter vexati.

Ab eo tempore, quo Tunchinensi excusso Sinici Imperii jugo, seculi libertatem afferuerant, propriumque Regem elegerant, multo Missionariorum sudore & sanguine Crux Christi in his terris plantata, ac rigata fuit: Varia tum in hoc Regno erat Rei Catholicæ fors; saepè enim maximis incrementis floruit, & non raro asperios persecutionis pruina nascentes Evangelii flores ad imas ferme radices decoxit; alternabant aliquamdiu hæ vices & quidem pro genio Regum, quorum aliqui Catholicis favebant, alii sufflatibus Bonziis Christianorum germina ferro & igne exscindere nitebantur: semper tamen in hoc Regno immota Christianorum virtus & constantia inter carceres, tormenta, & mortes enituit: id vero sine omni controversia debebatur indefesso Divinæ gloriæ Zelo, quo inflammati Viri Apostolici ex Macaoensi Urbe in hoc Regnum generolo

tot periculorum mortisque contemptu Sæc. XVIII.
penetrarunt. Erant hi Casparus Graz A.C. 1738.

Juliacensis Germanus, Bartholomæus

Alvarez, Emanuel de Abreu Christoval,
necnon Sampayus, Carvalhus & da
Chuna Jesuitæ Lusitani. Hi anni prioris
die decima Martii Ancamia Lofeoum
finitimam Regni Urbem pervenere,
Sampayo tamen gravi infirmitate op-
presso Carvalhus & quidam Catechista
ibidem subsistere jussi sunt, ceteri vero
quatuor unacum Marco & Vincentio
Catechistis ad Pagum Batxa naviga-
runt, ubi tamen a quibusdam circum-
vagantibus Tunchinenibus explorati
ac superata navi rebus omnibus spoliati
sunt, cum vero hi scelerati prædones
inter alias reculas etiam Christi Crucifi-
xi imaginem deprehendissent, hos esse
Missionarios suspiciati, illos unacum
Catechistis & nauta itidem Catholicο
fustibus, pugnis & calcibus crudelem
in modum vexarunt, ac demum die
decima octava Aprilis vinculis onustos
ad hujus Provinciæ Gubernatorem, &
ab hoc ad Regis aulam raptarunt. Tum
vero atrocissimum quæstionis genus a
quodam Eunucho Christianæ fidei deser-
tore in eos præsentibus quibusdam Man-
darinis suscepturn, quorum jussu Cru-
cifixi imago in medium allata est, quam
Mandarinus contumeliose in terram

Sect. XVIII

A. C. 1738

project, captisque Missionariis praecipit, ut illam pedibus conculcarentur. His vero tam sacrilegum facinus incredibili constantia detestantibus, eorum causa ad literatorum, ut vocant, Curiae Judices devolvebatur, quorum sententia omnes hi Christi milites ferre malleis ad genua dirissime biduo contusi, demum in tetterimum, fætidum humidumque carcerem conjecti sunt, gaudentes & summo cordis jubilo plaudentes, quod pro nomine Christi tam dira perpeti, digni fuerint habiti: tamen eis maximi mæroris argumentum erat, quod Nauta hujus supplici immanitatem libertatemque probrobus Crucis conculcatione redimere, ac se Sathanæ vinculis mancipare non erubuerit: Ceteri quinque (nam Vincentius Catechista carceris squalore contabescens martyrii coronam jamjam erat adeptus) diuturnas foedi ergastuli etrumnas sustinere cogebantur, donec tandem die decima Januarii hujus annorum impiorum Judicium sententia capite damnati sunt. Die ergo vigesima secunda ejusdem Mensis e carcere educti, nondis pedibus prægraves suas catenas per integrum leucam usque ad Palatii portam trahere, ibidem vero latam in eos mortis sententiam ipsimet alta voce prælegere, ac demum auribus etiam per-

percipere jubebantur: quo finito rursus Sæc. XVIII.
duarum leucarum itinere ad supplicii A. C. 1738.
locum raptati, cum martyrii palmas
jam ad maturitatem florescere cerne-
rent, in genua provoluti pro singulari
hoc beneficio summas Deo laudes re-
pendebant, quibus nondum absolutis
eorum quatuor capite truncati, & Mar-
cus Catechista exilio mulctatus est, eo-
quod contra Imperatoris mandata
(hæc erat scripta caufsa mortis) Chri-
stianam Religionem prædicaturi in Re-
gnum irrepsissent. Peracto hoc sup-
plicio Christiani certatim advolant, &
custodibus auro corruptis, occisorum
cadavera in tumbam deposita tamdiu in
ædibus suis asservarunt, donec ea Ma-
coum honorifice transferendi opportu-
nam nanciserentur occasionem. Missio-
narii vero tam gloriose horum Marty-
rum certamine animati, aucto fervore,
Christi vexillum latius explicare adla-
borabant, insuperhabita satellitum vi-
gilantia & technis Mandarinorum, qui
nil inausum, intentatumque reliquere,
ut Christianos ad tormenta & necem
conquirerent, maſtarent, perderent:
Unde Catholicis crebra & luculenta
Christianæ constantiæ specimina edendi
occasio erat oblata; & Religio Mar-
tyrum cruore rigata indies in hoc Regno
altiores egit radices.

Atta-

Sæc. XVIII. Attamen longe placidior aura ad.
A.C. 1738. spirabat Apostolicæ expeditioni in lo-
sulis Philippinis; Ismaganæ enim na-
tionis populi Apostolicæ Evangelii pra-
dicationi tam pronas ac benignas a-
res & animos præbebant, ut eorum
potissimi ultro colla sua suavissimo Christi
jugo subderent, quæ tamen amplissima
animarum seges potissimum indefesso
Zelo & impigris adscribenda est labo-
ribus Patrum Augustinianorum, qui
ibidem benedicente Domino, hanc vi-
neam per plures annos cum maximo
Evangelii incremento excoluerunt, ac
demum insatiabili animas Christo lo-
candi desiderio incensi vicinis quoque
populis, quantumvis moribus ritibus
que efferati essent, Evangelii lucem
inferre adlaborabant; nec Apostolico
eorum conatui optatus defuit successor,
quippe hæ gentes Christianæ fidei præ-
ceptis imbuti, deposita feritate innata
tam ingens Divini cultus studium præ-
seserebant, ut ipsimet datis ad Augu-
stinianæ Provinciæ Superiorem literis
sibi plures Evangelicos Operarios sub-
mitti peterent, per quos assumptæ Re-
ligionis pietatisque exercitationes in
eorum Ecclesiis pro more Catholico-
rum quotidie ac decenter fierent; Ad
horum quoque exemplum Igorrottæ &
Tingujani (Asiatica gens) ex Ilacensi

Pro-

Provincia Viros Apostolicos efflagita- Sæc XVIII.
runt. A. C. 1738.

Nec silentio præterire fas est, quanta
industria, & propagandæ Divinæ glo-
riæ Zelo S. Congregatio de Propaganda
fide a Gregorio XV. fundata semper
intenta fuerit, ut in remotissimis Uni-
versi Orbis regionibus lux Evangelica
per Viros Apostolicos illata illucescat,
& tandem barbaræ gentes ex infideli-
tatis errorumque tenebris feliciter e-
ruantur. Eo fine amplissimum Romæ
erexit Collegium, in quo ex omni ser-
me Natione barbara juvenes fidei Ca-
tholicæ præceptis aliisque scientiis ma-
gno numero imbuuntur, & maximis
sumptibus eo fine aluntur, ut suo tem-
pore in patriam reversuri, suos popu-
lares a superstitionis ritibus ad unius
veri Dei notitiam, cultumque tradu-
cere possent. Præterea ad maximum
Apostolicorum Missionariorum commo-
dum in eodem Collegio jam anno 1626.
erecta est typographia, alterum plane
Orbis prodigium, & luculentum Apo-
stolici Zeli monumentum: Ea enim
non modo Hebraicæ, Chaldeæ, Sy-
riacæ, Græcæ ac Ilyricæ linguae, sed
& Japonici, Arabici, Coptici, imo om-
nis ferme peregrini idiomatis charac-
tribus seu typis provide non minus, quam
copiose instructa est, inque dicta Offi-
cina

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

cina etiam ad addiscendas ejusmodi linguas lexica, *Alphabeta vocant & Grammaticæ*, ac institutiones linguarum necnon ad erudiendos Neophy whole Biblia, catechismi, precationum libelli, orthodoxæ fidei professio-nes, Kalendaria, Liturgiæ, Missalia &c. ac denique ad Missionariorum utilitatem ac commodum libri Polemicæ in lingua illius Nationis, ubi Apostolicam agunt expeditionem, typis edun-tur: Tam salutaris operis prima funda-menta jecit Franciscus Ingolius Rovenias, qui præfatæ sacræ Congre-gationi a secretis, opera utebatur Ste-phani Paullinii: Hic enim peregrino-rum characterum cælator eximius erat, qui tamen hanc artem in acceptis re-ferre debebat doctissimo non minus, quam plurium linguarum peritissimo Viro Joanni Baptista Raymundo, quem jamjam Sixtus V. ad Vaticanam typographiam instituendam evocaverat, ejusque cura & arte plurimos libros ediderat. Porro ut hoc opus tam fell-citer coeptum semper magis magisque ipsa sua diuturnitate proficeret, summi Pontifices felici prorsus selectu nomi-narunt Viros doctrina ac sedulitate in-signes, qui huic typographiæ præfessi. Horum primus erat Achilles Venereus, cuius studio ac cura nonnullos libros im-

impressos conspicimus. Huic successit Sæc. XVIII.
Joannes Dominicus Verusius oppidi Vitulani Beneventanæ Diæcesis, Datariæ Procurator & Romanæ Parochiæ SS. Salvatoris ad Pontem Senatorium Rector, qui opus anecdotum ad Missionariorum commodum typis excudi curavit, ac primus elenchum librorum five typis five impensis S. Congregatio-
nis impressorum Anno 1639. vulgavit. Eo mortuo successit Hyacinthus Lupius Ord. FF. Præd. & continuata serie Cos-
mus Ricciardius, & Vir clarissimus Leo Allatius, qui non modo ipsus plurimos libros typis S. Congregationis edidit, sed & ad augendum hujus typographiæ decus ac incrementum Anno 1655. conduxit Zachariam Acsamitekium a Kronenfeld Pragensem Bohemum suo ævo inter omnes impressores, qui tum Romæ agebant, longe celeberrimum, a quo etiam editus est plenior ejusmodi Elenchus, ac denique tertius longe amplior, qui forte ab uno ex subsequentibus hujus typographiæ Præfectis confectus fuerat. Erant autem hi Joannes Pastritius, Franciscus Nazarius, Augustinus Taja, Franciscus Antonius Simeonius, quorum soleritiam atque eruditionem opera ab ipsis edita sat superque commendant. Ut vero ad proximiora accedamus tempora, sine aliquorum

A. C. 1728.

Sæc. XVIII. rum invidia afferere audemus, Nico-
A. C. 1738. laum Antonellum, qui per plures an-
nos me sua benevolentia dignabatur,
de palma cum ceteris certasse. Hic
ab Anno 1733. usque ad annum 1758.
hujus typographiæ. Præses ac dictæ
Congregationis Secretarius & demum
S. R. E. Cardinalis quartum vulgavit
Elenchum & per Josephum Collinum
Typographum plurimos libros ad Mi-
fionum utilitatem excudi curavit. Huic
suspectus est doctissimus Vir Constanti-
nus Raggiarius, qui ab Anno 1761
vulgavit Catalogum quintum librorum
qui e typographia præfatæ Congrega-
tionis variis linguis haetenus prodi-
rant: Sequebantur Marcus Ubaldus
Biccius ab Anno 1765. & demum An-
no 1770. Joannes Christophorus Ama-
dutius, qui Alphabetum veterum Etru-
scorum, & alia eorum monumenta ne-
non distractis omnibus Bicciani Elenchi
exemplaribus novum imprimi curavit,
in quo non modo eos recensuit libros,
qui in hujus typographiæ apothecis eti-
amnum asservantur, sed etiam quod
quot olim ibi impressi nunc desideran-
tur, ut inde perpetuo egregii conatus
& saeræ Congregationis studia pro Re-
ligione & literis in longinquas quoque
Regiones diffundendis innotescant, &
ipsius etiam historiæ literariæ monu-
merentur.

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

mentorum apprime utilium memoria
perennaret.

Ceterum sua etiam, nec ea vulga-
ris laus debetur Missionariis Evange-
licis, qui in suis expeditionibus sacris
senescentes, ac illius regionis idiomate
luculentissime instructi pro erudiendis
aliis ejusmodi Operariis, eorumque
Neophytis plures utilesque libros elu-
cubrarunt, suaque manuscripta Romæ
excudenda vel ad hanc typographiam
transmiserunt, vel ipsimet inde reduces
pro typo exacte conficiendo operam de-
dere: Ex horum industria profluxere
tot Alphabetha, Æthiopici, Illyrici,
Iberici seu Georgiani, Hibernici, Ja-
ponici, Armeni, Tunkinensis seu An-
namitici, Syriaci, Bulgari, Angolen-
sis, Arabici, Chaldæi, Armenici, Epi-
rotici seu Albanensis, Tibetani, Co-
ptici seu Ægyptiaci, Persici, Malaba-
rici, Turcici, Valachi, Græci, Hebraici,
Malaici, &c. idiomatis Biblia, Mis-
falia, liturgiæ, Dictionaria, Gramma-
ticæ, doctrinæ Christianæ, libri Asce-
tici, Theologici, Historici &c. quæ
omnia opera typis & sumptibus S. Con-
gregationis edita fuere. Sic Tibetanæ
in Magna Tartaria Missionis Præfe-
ctus P. Franciscus Horatius De la Pen-
na di Billi ex Ord. FF. Capucinorum
Anno 1737. integrum Alphabetum scri-
p. Eccles. Tom. LXXVI. Q ptum

Sæc. XVIII. ptum Tibetanorum seu Butanicorum
A. C. 1738. characterum Romam ad Cardinalis
Bellugam misit, qui etiam biennio pa-
omnes has formas a quodam per-
lebri characterum fusore confici cu-
vit, Pontifex vero mox Præside P. R.
canati, ejusque Socio P. Cassiano M.
ceratensi duodecim ejusdem Ordinis
Misionarios eo ablegavit, qui nova
hanc typographiam Tibetum deferre
nec frustranea erat hæc providentia
præter plures enim Tibetanii idiomatis
libros ad gentis hujus institutione
percommodos prodiit non modo Al-
phabetum Tibetanum, sed etiam studi
P. Augustini Antonii Georgi Ordinis
S. Aug. Procuratoris didicimus van-
de literis, ac Regionis hujus nomi-
moribus, superstitione, ac Manicheis-
mo: Hic quoque in sua disquisitione
Anno 1762. demonstratum ibat, a Te-
betanis duplex Numen sub Butta no-
mine coli &c. Pariter curante pre-
fato Cardinale Belluga typis dictis
S. Congregationis edita est epistola co-
thodoxa ad Orientales de Incarnatione
adversus Cophtos, Armenos, Syros
Æthiopes, & Jacobitas. Nec mino-
etiam solertia ac utilitate P. Ignatius
a Jesu plurium annorum in Perside Mu-
sionarius Carmelita Excalceatus no-
tantum Grammaticam linguæ Persicae
Anno

Anno 1661. sed etiam narrationem ori- Sæc. XVIII.
ginis rituum, & errorum Christiano- A.C. 1738.
rum S. Joannis unacum confutatione
triginta quatuor errorum præfatæ Na-
tionis Anno 1652. in eadem Romana
typographia edendam curavit: Novis-
sime vero P. Clemens a Jesu, Peanius,
patria Alexandrinus Carmelita Discal-
ceatus & Missionarius Zelosissimus ex
Malabaria Anno 1771. Romam venit,
ac in eadem typographia percelebre
suum Malabaricum seu Samscrudoni-
cum Alphabetum excudi fecit, mor-
tuus Verapoli in Malabaria Anno 1783.
Taceo Jacobi Wermers Carmelitæ Le-
xicon Æthiopicum, Gazophilacium lin-
guæ Persarum a P. Angelo a S. Joseph
Carmelita ex calceato editum, Matthæi
Caramanii Jadranis Archiepiscopi Al-
phabetum Illyricum, necnon Clementis
Gallani. Alexandri de Rhodes va-
riorum idiomatum peregrinorum libros
typis atque expensis præfatæ S. Con-
gregationis pro utilitate Missionum
excusos.

§. XXXIV.

Principum atque Illustrium obitus.

Hoc item anno non pauci ex Princi-
pibus atque Ecclesiæ Præsulibus
mo tis victima cecidere: Hos inter pri-
mus occurrit Franciscus Boucaud Sor-

Q 2 bonæ

Sæc. XVIII. bonæ Doctor, Abbas S. Amandi
A. C. 1738. Cely Aleutenfis Episcopus, qui quindecim annis suæ Ecclesiæ cum laude præfuit,

cum annis suæ Ecclesiæ cum laude præfuit, & Mense Januario ab ea ad æternitatem evocatus est: Hunc paulopari fato sequebatur Joannes Maria Henriau Bolognensis Episcopus acerimus Constitutionis *Unigenitus* Vindex. Eodem Mense decessit L'Estaingius San Floriacensis Episcopus necnon Sebastianus Venier Vicentinus Præfus. Dien vero decimum præfati Mensis vitæ sua postremum habuit Boccarius Pontificius Romanæ Urbis Pro- Regens Boviani Episcopus: sequenti autem Mense obiit Capuæ Princeps della Rocca Archi- Episcopus Salernitanus, cui successit Rossius Tarentensis Præfus Mensis Martii die decima quarta. In Hispaniis mortuus est die decima septima Februarii anno ætatis quinquagimo sexto Thomas Ratto de Ottoneii Cordubensis Episcopus, qui olim Romanæ Rotæ Auditor, postea ante Cardinalem Aquavivam Hispanus apud Allam Pontificiam Legatus Regi suo præclara præstitit obsequia, uti saepius me minimus: Eodem Mense vitæ finem fecit Joannes du Douffet Bellicensis Episcopus, qui Constitutionem *Unigenitus* acerrime propugnabat.

Porro

Porro Mense Aprili vitæ suæ finem Sæc. XVIII.
fecit anno ætatis suæ septuagesimo pri- A. C. 1738.
mo Carolus Joachimus Colbert de Croys-
sii Montpeſſulanus Episcopus, qui fer-
rea sua contumacia, qua Papæ deci-
ſionibus resistere, in consuetudinem
traxit, ingens Ecclesiæ Gallicanæ dam-
num intulit, ſibi iteratam Papæ Regis-
que indignationem accersivit, ſuo gregi
ſeductionis exemplum & probroſam no-
minis ſui memoriam reliquit. Cetera
Præſul erat morum integritate, tem-
perantia, & omnigena eruditioſe Sta-
tui ſuo congrua inſignis. Caverat te-
ſamento, ut omnis ferme ejus ſub-
ſtantia in pauperes diſtribueretur, lo-
cupletiſſima vero ipſius Bibliotheca ejus
Fratri Marchioni de Torcy traderetur.
Die etiam decima Octobris Ulyſſipone
obiit Cajetanus Cavalierus Nuntius
Apostolicus, quem ob meritorum præ-
ſtantiam non modo Rex, ſed ipſem et
Pontifex ad Purpuram destinaverat.
Præterea hujus anni die duodecima
Novembris Varſoviæ ex magno mundi
theatro, in quo variæ fortunæ Actor
erat, ad tumbam delatus eſt Theodo-
rus ex iuſtrissima juxta ac locuple-
tiſſima Potokyorum familia in Lithua-
nia natus: Hic juvenis adhuc ab Au-
gusto II. Polonorum Rege in Culmen-
ſem Episcopum nominatus, eidem Regi